



SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO CIERRA PRIMER TRIMESTRE DE 2008 CON UN DÉFICIT DE 0.5% DEL PIB¹

El resultado del Balance Fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF) para el primer trimestre de 2008, fue de un déficit estacional de B/.110.2 millones, que equivale a 0.5% del PIB; el mismo fue ligeramente superior en B/.32.9 millones al déficit registrado para el mismo periodo de 2007 de B/.77.3 millones (0.4% del PIB). Esta ejecución está por debajo del límite de la meta proyectada para el año, que es de un déficit de 1.0% del PIB.

Destaca el hecho de que el “Ahorro Corriente Total” del SPNF fue de B/.283.1 millones, lo que mejora en B/.131.9 millones, el resultado de este rubro respecto al primer trimestre de 2007, con lo cual se sigue cumpliendo con la estrategia financiera del Gobierno. El factor determinante en este aumento del Ahorro Total, se debe al comportamiento de los ingresos corrientes que aumentaron en B/153.2 millones (14.3%) con respecto al mismo periodo del año anterior. Entre estos se observa que los ingresos del Gobierno Central aumentaron en B/.98.0 millones (12.6%), los de la Caja de Seguro Social en B/.36.3 millones (13.1%) y las Agencias en B/.18.9 millones (92.2%). Estos resultados obedecen al robusto y sostenido crecimiento de la actividad económica y a la buena gestión recaudadora de las entidades públicas. Si bien, los gastos corrientes incluyendo los intereses de la deuda aumentaron 3.8% (B/.39.3 millones), la relación gastos corrientes/ingresos corrientes continua disminuyendo (de 87.1% a 79.9%), lo cual es favorable.

En cuanto a las inversiones del Sector Público No Financiero (Gasto de Capital), podemos destacar que los pagos aumentaron en B/.168.7 millones, o sea, un 72.2% con respecto al primer trimestre de 2007. Lo anterior es reflejo de la dinámica del Programa

¹ PIB Nominal Estimado 2008 en millones = B/.23,005.82

de Inversiones que esta ejecutando el Gobierno, así como, la prontitud en el pago de los compromisos que, en el Gobierno Central, se están realizando en menos de 90 días.

El Gobierno Central, por su parte, reflejó un déficit de B/.260.0 millones, es decir, 1.2% del PIB. Como aspecto relevante de este periodo tenemos que los Ingresos Totales aumentaron B/.116.1 (14.7%) y el Ahorro Corriente aumentó B/.24.5 millones (51.3%), pasando de B/.47.6 millones en el 2007 a B/.72.1 millones en el 2008. También, es importante destacar que el Gasto de Capital (inversiones físicas) aumentó en B/144.9 millones, lo que representa un 70.9% respecto a lo pagado en igual periodo del año 2007.

PRELIMINAR

Cuadro No. 1

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Marzo	Marzo	2007 vs 2008	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3=(2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	1,177.1	1,352.2	175.1	14.9%
Ingresos Corrientes Gobierno General	1,072.9	1,226.1	153.2	14.3%
Gobierno Central	776.2	874.2	98.0	12.6%
CSS	276.2	312.5	36.3	13.1%
Agencias Consolidadas	20.5	39.4	18.9	92.2%
Balance de las Empresas Públicas	50.0	73.3	23.3	46.6%
Agencias y Otros	49.0	27.0	-22.0	-44.9%
Ingresos de Capital	5.2	9.1	3.9	75.0%
Donaciones	0.0	16.7	16.7	.../
Gastos Totales	1,254.4	1,462.4	208.0	16.6%
Gastos Corrientes Gobierno General	728.4	763.8	35.4	4.9%
Gobierno Central	356.7	399.6	42.9	12.0%
CSS	325.5	326.7	1.2	0.4%
Agencias Consolidadas	46.2	37.5	-8.7	-18.8%
Total de Intereses	292.3	296.2	3.9	1.3%
Intereses Externos	258.2	273.6	15.4	6.0%
Intereses Internos	34.1	22.6	-11.5	-33.8%
Ahorro Corriente del Gobierno General	52.2	166.1	113.9	218.2%
% del PIB	0.3%	0.7%		
Ahorro Corriente Total	151.2	283.1	131.9	87.2%
% del PIB	0.8%	1.2%		
Gastos de Capital	233.7	402.4	168.7	72.2%
Balance Primario	215.0	186.0	-29.0	-13.5%
% del PIB	1.1%	0.8%		
Superávit o Déficit	-77.3	-110.2	-32.9	42.5%
% del PIB	-0.4%	-0.5%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.
.../ Indefinido
PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,832.6
PIB Nominal 2008 en millones de Balboas= 23,005.82

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Marzo	Marzo	2007 vs 2008	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel. (1)	Prel. (2)	Absoluta 3= (2-1)	Relativa 4=(3/1)
Ingresos Totales	791.9	908.0	116.1	14.7%
Ingresos Corrientes	791.6	891.0	99.4	12.6%
Tributarios	513.2	582.2	49.0	9.5%
Directos	274.1	283.2	9.1	3.3%
Indirectos	239.1	279.0	39.9	16.7%
No Tributarios	278.4	328.8	50.4	18.1%
Ingresos de Capital	0.3	0.3	0.0	10.0%
Donaciones	0.0	16.7	16.7	.../
Gastos Totales	948.3	1,168.1	219.8	23.2%
Gastos Corrientes	744.0	818.9	74.9	10.1%
Servicios Personales	204.3	220.3	16.0	7.8%
Bienes y Servicios	57.1	52.5	-4.7	-8.1%
Transferencias	158.1	231.4	73.3	46.4%
Intereses de la Deuda	309.7	293.7	-16.1	-5.2%
Otros	14.8	21.1	6.3	42.9%
Ahorro Corriente	47.6	72.1	24.5	51.3%
% del PIB	0.2%	0.3%		
Gastos de Capital	204.3	349.2	144.9	70.9%
Balance Primario	153.3	33.6	-119.7	-78.1%
% del PIB	0.8%	0.1%		
Superávit o Déficit	-156.4	-260.1	-103.7	66.3%
% del PIB	-0.8%	-1.1%		
Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.				
... / Indefinido				
PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,832.6				
PIB Nominal 2008 en millones de Balboas= 23,005.82				



GOBIERNO CENTRAL DEFICIT SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO SUPERAVIT

El Gobierno Central reflejó un déficit de B/.9.4 millones, prácticamente cero por ciento del PIB. Este resultado con respecto al mismo periodo del año anterior, representa una mejoría absoluta de B/.143.0 millones. Como aspecto relevante de este periodo tenemos que los Ingresos Totales aumentaron B/.460.9 millones (29.9%) y este obedeció en parte a ingresos extraordinarios recibidos, tales como B/.172.0 millones producto de la concesión de bandas celulares, B/.32.0 millones por la venta de bienes del área revertida y B/.22.0 millones por ganancias de capital producto de las operaciones de reestructuración de deuda. Igualmente el Ahorro Corriente aumentó B/.50.4 millones (20.9%), pasando de B/.241.6 millones en el 2007 a B/.292.0 millones en el 2008. También, es importante destacar que el Gasto de Capital (inversiones físicas) aumentó en B/.146.4 millones, lo que representa un 35.3% respecto a lo pagado en igual periodo del año 2007. No obstante, debemos señalar que el alto nivel de gasto de capital al primer semestre es superior a los gastos de capital pagados en un año en todos los gobiernos anteriores, tanto para el Gobierno Central como para el Sector Público No Financiero. Ello se logra gracias al elevado nivel del Ahorro Total y a los ingresos extraordinarios de capital dentro de un esquema donde la deuda y el pago de intereses pierden importancia relativa en relación a las finanzas públicas y a la economía.

El resultado del Balance Fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF) para el primer semestre de 2008, fue de un superávit de B/.228.2 millones, que equivale a 1.0% del PIB; el mismo fue superior en B/.196.0 millones al superávit registrado para el mismo periodo de 2007 de B/.32.2 millones (0.2% del PIB). Este resultado parcial de ejecución nos muestra que estamos bien encaminados con respecto al cumplimiento de nuestras metas fiscales.

Destaca el hecho de que el “Ahorro Corriente Total” del SPNF fue de B/.588.3 millones (2.6% del PIB), lo que mejora en B/.90.0 millones, el resultado de este rubro respecto al

primer semestre de 2007; con lo cual se sigue cumpliendo con la estrategia financiera del Gobierno consistente en el fortalecimiento del ahorro corriente por la importancia que tiene para el financiamiento del gasto de capital y reducir la importancia relativa de la deuda y los intereses que esta genera a las finanzas públicas y la economía nacional. El factor determinante en este aumento del Ahorro Total, se debe al comportamiento de los ingresos corrientes del “Gobierno General”, los cuales aumentaron en B/341.9 millones (16.5%) con respecto al mismo periodo del año anterior. Entre estos se observa que los ingresos del Gobierno Central aumentaron en B/.220.3 millones (14.8%), los de la Caja de Seguro Social en B/.108.9 millones (20.4%) y las Agencias en B/.12.6 millones (22.1%). Estos resultados obedecen al robusto y sostenido crecimiento de la actividad económica y a la buena gestión recaudadora de las entidades públicas. Si bien, los gastos corrientes incluyendo los intereses de la deuda aumentaron B/.197.4 millones (11.0%), la relación gastos corrientes/ingresos corrientes continua disminuyendo (de 78.3% a 77.2%), lo cual es favorable.

En cuanto a las inversiones del Sector Público No Financiero (Gasto de Capital), podemos destacar que los pagos aumentaron en B/.131.5 millones, o sea, un 26.1% con respecto al primer semestre de 2007. Lo anterior es reflejo de la dinámica del Programa de Inversiones que está ejecutando el Gobierno, así como, la prontitud en el pago de los compromisos que, en el Gobierno Central, se están realizando en menos de 90 días.

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL

(En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2008 vs 2007	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
1. Ingresos Totales (2+3+4)	1,540.2	2,001.1	460.9	29.9%
2. Ingresos Corrientes	1,518.9	1,740.8	221.9	14.6%
Tributarios	998.4	1.162.5	164.1	16.4%
Directos	533.7	598.9	65.2	12.2%
Indirectos	464.7	563.6	98.9	21.3%
No Tributarios	520.5	578.3	57.8	11.1%
3. Ingresos de Capital ^{1/}	21.3	226.8	205.5	964.8%
4. Donaciones	0,0	33.5	33.5	.../
5. Gastos Totales (6+8)	1,692.6	2,010.5	317.9	18,8%
6. Gastos Corrientes	1,277.3	1,448.8	171.5	13.4%
Servicios Personales ^{2/}	467.7	509.7	42.0	9.0%
Bienes y Servicios	99.3	121.6	22.3	22.5%
Transferencias	352.9	402.3	49.4	14.0%
Intereses de la Deuda	326.9	363.4	36.5	11.2%
Otros	30.5	51.8	21.3	69.8%
7. Ahorro Corriente (2-6)	241.6	292.0	50.4	20.9%
% del PIB	1,2%	1,3%		
8. Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	415.3	561.7	146.4	35.3%
9. Balance Primario (1- 5+Intereses de la Deuda)	174.5	354.0	179.5	102.9%
% del PIB	0,9%	1,5%		
10. Superávit o Déficit (1-5)	-152.4	-9.4	143.0	-93.8%
% del PIB	-0,8%	0,0%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital por B/15.2 millones a junio 2007 y B/22.0 millones a junio 2008.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social.

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,832.6

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas = 23,005.82

.../ = Indefinido

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
 (En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2008 vs 2007	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
1. Ingresos Totales (2+3+4+5+6)	2,326.0	2,850.8	524.8	22.6%
2. Ingresos Corrientes Gobierno General	2,076.1	2,418.0	341.9	16.5%
Gobierno Central	1,486.1	1,706.4	220.3	14.8%
CSS	533.2	642.1	108.9	20.4%
Agencias Consolidadas	56.9	69.5	12.6	22.1%
3. Balance de las Empresas Públicas	100.8	102.5	1.7	1.7%
4. Agencias y Otros	111.6	55.4	-56.2	-50.4%
5. Ingresos de Capital ^{1/}	37.4	241.4	204.0	544.7%
6. Donaciones	0,0	33.5	33.5	.../
7. Gastos Totales(8+9+12)	2,293.8	2,622.6	328.8	14.3%
8. Gastos Corrientes Gobierno General	1,455.9	1,620.7	164.7	11.3%
Gobierno Central	714.7	843.8	129.1	18.1%
CSS	658.5	686.3	27.8	4.2%
Agencias Consolidadas	82.7	90.6	7.9	9.5%
9.Total de Intereses	334.3	366.9	32.6	9.8%
Intereses Externos	291.1	316.9	25.8	8.8%
Intereses Internos	43.2	50.0	6.8	15.9%
10. Ahorro Corriente del Gobierno General (2-8-9)	285.9	430.4	144.5	50.5%
% del PIB	1.4%	1.9%		
11. Ahorro Corriente Total (2+3+4-8-9)	498.3	588.3	90.0	18.1%
% del PIB	2.5%	2.6%		
12. Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	503.5	635.0	131.5	26.1%
13. Balance Primario (1-8-12)	366.5	595.1	228.6	62.4%
% del PIB	1.8%	2.6%		
14. Superávit o Déficit (1-7)	32.2	228.2	196.0	608.7%
% del PIB	0,2%	1,0%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital por B/15.2 millones a junio 2007 y B/22.0 millones a junio 2008.

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,832.6

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas = 23,005.82



EL BALANCE FISCAL DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO (SPNF) AL TERCER TRIMESTRE REFLEJA UN DÉFICIT DE 0.4 % DEL PIB¹.

El Balance Fiscal del Gobierno Central al 30 de septiembre de 2008, muestra un déficit de B/.172.0 millones, es decir, 0.7% del PIB. (Este resultado incluye ingresos de B/.22.0 millones de Ganancias de Capital por Operaciones de Deuda y B/.172 millones de la Concesión de Bandas Celulares). Este desempeño refleja una mejora de B/.196.3 millones con respecto al resultado deficitario de B/.365.3 millones de septiembre de 2007. Es importante destacar que, en este periodo, el ahorro corriente del Gobierno Central aumentó 90.5%, pasando de B/.222.5 millones en el 2007 a B/.423.9 millones en el 2008.

Los ingresos recaudados del Gobierno Central a septiembre de 2008 superan en B/.738.8 millones a lo recaudado en septiembre de 2007. Los Ingresos Corrientes fueron superiores en B/.513.1 millones (22.3%), destacándose los Ingresos Tributarios que aumentaron B/.245.5 millones (16.2%) y los No Tributarios en B/.267.6 millones (34.3%); los Ingresos de Capital aumentaron en B/.205.7 millones y las Donaciones en B/.20 millones.

Al comparar los Gastos Totales para el mismo periodo, estos aumentaron en B/.545.6 millones (20.2%), representando los Gastos Corrientes el 57% y los Gastos de Capital el 43%. De los Gastos Corrientes relevantes, tenemos que las transferencias aumentaron en B/.251.6 millones (48.8%), destacándose el aumento a las transferencias al fondo de compensación tarifaria por B/.46.2 millones y los otros subsidios para compensar el alto costo de la vida, tales como, el bono a jubilados y las medidas contempladas en PAC. Los Gastos en Bienes y Servicios aumentaron 24.3% y los Servicios Personales en 8.9%. Vale destacar que el Gasto de Capital

¹ PIB Nominal preliminar en millones de Balboas = 23,005.82

a septiembre de 2008 aumentó en B/.233.9 millones (37.5%) comparado con lo pagado a septiembre de 2007.

Un elemento importante en el desempeño fiscal del Gobierno Central, ha sido la ejecución de una política de control del gasto corriente que consiste en reducir la relación de Gasto Corriente/Ingresos Corrientes (Ley 6 de 2005), que se puede observar en los resultados del Balance Fiscal. Esto permitió que el nivel del Ahorro Corriente del Gobierno Central para el periodo en referencia aumentara en B/.201.4 millones (90.5%) al pasar de B/.222.5 millones en el 2007 a B/.423.9 millones en el 2008.

La CSS refleja un superávit al 30 de septiembre de 2008, de B/151.4 millones, monto superior en B/.116.8 millones al superávit de B/34.6 millones de septiembre de 2007. Es importante señalar las transferencias del Gobierno Central hacia la CSS, por un monto de B/.270.1 millones, reflejan un aumento de B/.29.6 millones comparados con igual periodo del año pasado.

El Balance del Sector Público No Financiero refleja un déficit de B/.90.9 millones, o sea, 0.4% del Producto Interno Bruto (PIB). Este resultado obedeció a que los Ingresos Consolidados del SPNF aumentaron en B/.555.5 millones, reflejando un crecimiento de 15.2% respecto al mismo periodo del año anterior. En el detalle tenemos que los Ingresos Corrientes del Gobierno General aumentaron en B/.548.2 millones, de los cuales B/.362.0 millones corresponden al Gobierno Central, B/.183.9 millones a la Caja de Seguro Social y B/.2.0 millones a las Agencias. En forma similar la Balanza de Operaciones de las Empresas Públicas mejoró en B/.82.8 millones. Por otro lado, las Agencias No Consolidadas y otros disminuyeron su resultado en B/.101.6 millones.

Como aspecto relevante del desempeño fiscal del 2008 tenemos que el Ahorro Corriente SPNF, fue de B/.717.5 millones, o sea 3.1% del PIB, que refleja una aumento de 30.8%, si se le compara con el mismo periodo del 2007, donde el Ahorro Corriente fue de B/.548.5 millones.

El principal logro detrás de este resultado fiscal, ha sido la fortaleza económica y la solidez de las finanzas públicas, que a pesar de la situación de crisis financiera y económica que golpea al mundo entero, hemos podido cumplir con nuestras metas gracias a la estrategia financiera y económica implantada por el Gobierno y al control de su ejecución. La política económica y fiscal aplicada en la actual administración ha sido exitosa en el fortalecimiento del ahorro corriente y de la calidad de las finanzas públicas.



Panamá, 17 de noviembre de 2008

PRELIMINAR			Cuadro No. 1	
BALANCE FISCAL				
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO				
(En Millones de Balboas)				
Detalle	Septiembre	Septiembre	2008 vs 2007	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	3,645.4	4,200.9	555.5	15.2%
Ingresos Corrientes Gobierno General	3,138.5	3,686.7	548.2	17.5%
Gobierno Central	2,243.2	2,605.1	362.0	16.1%
CSS	803.0	986.9	183.9	22.9%
Agencias Consolidadas	92.4	94.7	2.3	2.5%
Balance de las Empresas Públicas	120.9	203.7	82.8	68.5%
Agencias y Otros	153.5	51.9	-101.6	-66.2%
Ingresos de Capital ^{1/}	218.6	224.6	6.0	2.8%
Donaciones	13.9	33.9	20.0	143.8%
Gastos Totales	3,588.3	4,291.7	703.4	19.6%
Gastos Corrientes Gobierno General	2,224.4	2,558.4	334.0	15.0%
Gobierno Central	1,112.6	1,356.2	243.6	21.9%
CSS	1,003.2	1,086.2	83.0	8.3%
Agencias Consolidadas	108.5	115.9	7.4	6.8%
Total de Intereses	640.1	666.5	26.4	4.1%
Intereses Externos	564.2	594.7	30.5	5.4%
Intereses Internos	75.9	71.8	-4.1	-5.4%
Ahorro Corriente del Gobierno General	274.1	461.9	187.8	68.5%
% del PIB	1.4%	2.0%		
Ahorro Corriente Total	548.5	717.5	169.0	30.8%
% del PIB	2.8%	3.1%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	723.9	1,066.9	343.0	47.4%
Balance Primario	697.1	575.6	-121.5	-17.4%
% del PIB	3.5%	2.5%		
Superávit o Déficit	57.1	-90.9	-148.0	-259.2%
% del PIB	0.3%	-0.4%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital por B/15.2 millones a junio de 2007. En el 2008 se incluye B/22.0 millones de ganancias de capital y B/172 millones por Concesiones de Bandas Cebulares.

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,832.6

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas = 23,005.82

PRELIMINAR			Cuadro No. 2	
BALANCE FISCAL				
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL				
(En Millones de Balboas)				
Detalle	Septiembre	Septiembre	2008 vs 2007	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	2,332.6	3,071.4	738.8	31.7%
Ingresos Corrientes	2,297.2	2,810.3	513.1	22.3%
Tributarios	1,517.0	1,762.5	245.5	16.2%
Directos	800.1	898.0	97.9	12.2%
Indirectos	716.8	864.5	147.7	20.6%
No Tributarios	780.2	1,047.8	267.6	34.3%
Ingresos de Capital ^{1/}	21.5	227.2	205.7	955.0%
Donaciones	13.9	33.9	20.0	143.8%
Gastos Totales	2,697.9	3,243.5	545.6	20.2%
Gastos Corrientes	2,074.7	2,386.4	311.7	15.0%
Servicios Personales ^{2/}	728.0	793.0	65.0	8.9%
Bienes y Servicios	158.0	196.4	38.4	24.3%
Transferencias ^{3/}	516.0	767.7	251.6	48.8%
Intereses de la Deuda	630.8	559.0	-71.8	-11.4%
Otros	41.8	70.4	28.5	68.2%
Ahorro Corriente	222.5	423.9	201.4	90.5%
% del PIB	1.1%	1.8%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	623.2	857.1	233.9	37.5%
Balance Primario	265.5	387.0	121.4	45.7%
% del PIB	1.3%	1.7%		
Superávit o Déficit	-365.3	-172.0	193.3	
% del PIB	-1.8%	-0.7%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Incluye Ganancias de Capital por B/15.2 millones a junio de 2007. En el 2008 se incluye B/22.0 millones de ganancias de capital y B/172 millones por Concesiones de Bandas Celulares.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social.

^{3/} Incluye pagos a septiembre de 2008 en concepto de Transferencias al Fondo Tarifario por B/75.4 millones

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,832.6

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas = 23,005.82



AÑO FISCAL 2008
LIGERO SUPERÁVIT DE 0.4% DEL PIB EN EL SPNF
INVERSIONES AUMENTARON DE B/. 973.6 MILLONES A B/. 1,619.4 MILLONES
DEUDA PÚBLICA DISMINUYE EN B/.31.0 MILLONES

El Balance del Sector Público No Financiero (SPNF) refleja un superávit de B/.97.8 millones, al cierre del año fiscal 2008. Este resultado fue inferior en B/.585.2 millones al Balance Fiscal de año 2007 que fue de B/.683.0 millones. Ello obedeció a que los Gastos Totales consolidados del SPNF aumentaron en B/1,100.2 millones (22.8%) respecto al mismo periodo del año anterior principalmente explicados por un aumento en los gastos de capital. Los Ingresos Totales Consolidados del SPNF aumentaron en B/.515.1 millones, reflejando un crecimiento de 9.4% respecto al año anterior.

Un aspecto relevante del desempeño fiscal en el 2008 es que el Ahorro Corriente del Gobierno General, fue de B/1,147.8 millones, lo que representa un aumento de B/.120.7 millones (11.8%) respecto a 2007, con lo cual el Ahorro Total fue de B/1,717.2 millones, reflejando un incremento de B/60.6 millones respecto al año anterior. Estos niveles de ahorro permitieron financiar una porción cada vez mayor del programa de inversiones, dependiendo cada vez menos del endeudamiento. De hecho durante el 2008, y por primera vez en 15 años el monto absoluto de la deuda disminuyó en B/. 31.0 millones.

Cabe destacar que el Gasto de Capital representó el 58.7% del total del Gasto. Los pagos por inversiones (gastos de capital) pasaron de B/. 973.6 millones en 2007 a B/.1,619.4 millones en el 2008, lo que representa un incremento de 66.3%. Los Ingresos Corrientes del Gobierno General aumentaron en B/575.1 millones; el balance de operaciones de las Empresas Públicas en B/.111.9 millones y las donaciones en 51.9 millones. Por otro lado, las Agencias No Consolidadas y otros y los Ingresos de Capital disminuyeron en B/.220.9 millones y B/. 3.0 millones respectivamente.

Por otro lado, el Balance Fiscal del Gobierno Central al 31 de diciembre de 2008, muestra un ligero superávit de B/.63.5 millones, es decir, 0.3% del PIB. El superávit del Gobierno Central en el 2008, muestra una reducción de B/.176.6 millones respecto a los B/. 240.0 millones del año 2007. Estos recursos están comprometidos para la ejecución financiera de la vigencia fiscal 2009.

Los ingresos recaudados del Gobierno Central durante el año 2008, superan en B/.753.1 millones (19.8%) a lo recaudado a diciembre de 2007. Los Ingresos Corrientes fueron superiores en B/.480.2 millones (12.8%), destacándose los Ingresos Tributarios que aumentaron B/.346.4 millones (16.5%) y los No Tributarios en B/.133.8 millones (34.3%); los Ingresos de Capital aumentaron en B/.221.0 millones (981.4%) para un total en el año de B/.243.5 millones de los cuales se destacan B/.22.0 millones de Ganancia de Capital por operaciones de Deudas y B/.172.0 millones en concesión de Banda Celulares, además de B/.51.9 millones (166.2%) en Donaciones.

En cuanto a los Gastos Totales del Gobierno Central, tenemos que los mismos aumentaron en B/.929.7 millones (26.1%), representando los Gastos Corrientes 46.5% y Gastos de Capital el 53.5%. Entre los Gastos Corrientes relevantes, tenemos que las transferencias aumentaron en B/.169.0 millones (20.9%), destacándose los subsidios al fondo de compensación tarifaria por B/.79.0 millones, B/.69.0 millones por Gas Licuado (Tanque de 25 lbs.) y los otros subsidios para compensar el alto costo de la vida, tales como, el bono a jubilados por B/.10.6 millones y las medidas contempladas en el Paquete de Apoyo al Consumidor (Ley 29 /junio/08). También tenemos que los Gastos en Bienes y Servicios aumentaron 37.1% y los Servicios Personales en 10.3%. Un aspecto muy importante a destacar es el Gasto de Capital; este fue de B/1,293.5 millones durante el año 2008, reflejando un aumento de B/497.5 millones (62.5%). Este aumento fue cubierto en un 64% por un incremento en el Ahorro Total de B/321.0 millones, que representa un crecimiento de 31.0%, al pasar de B/.1,036.0 millones en el 2007 a B/.1,357.0 millones en el 2008.

El resultado del desempeño fiscal lleva implícito una política de control de del gasto corriente que consiste en reducir la relación de Gasto Corriente/Ingresos Corrientes (Ley 6 de 2005), que para el año 2008 fue de B/.0.76 centésimos, esto quiere decir que por cada Balboa ingresado, el Gobierno logra un ahorro de B/.0.24 centésimos, que se utilizó para financiar inversiones sin recurrir a endeudamiento.

El buen desempeño de la economía panameña en el año 2008, aunado a un manejo fiscal responsable, han permitido cumplir con las metas y mantener un entorno macroeconómico favorable, a pesar de la crisis financiera y económica por la que atraviesa la economía mundial, sin sacrificar el gasto social y el programa de apoyo al consumidor, tan importantes para mejorar la calidad de vida de los panameños, en especial de los más necesitados.



Panamá, 11 de febrero de 2009

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	2008 vs 2007	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel. (1)	Prel. (2)	Absoluta 3= (2-1)	Relativa 4=(3/1)
Ingresos Totales	5,505.3	6,020.4	515.1	9.4%
Ingresos Corrientes Gobierno General	4,875.8	5,451.0	575.1	11.8%
Gobierno Central	3,651.2	3,986.3	335.1	9.2%
CSS	1,104.0	1,330.2	226.1	20.5%
Agencias Consolidadas	120.6	134.5	13.9	11.5%
Balance de las Empresas Públicas	163.7	275.6	111.9	68.4%
Agencias y Otros	184.5	-36.4	-220.9	-119.7%
Ingresos de Capital ^{1/}	250.0	247.0	-3.0	-1.2%
Donaciones	31.2	83.2	51.9	166.2%
Gastos Totales	4,822.3	5,922.6	1,100.2	22.8%
Gastos Corrientes Gobierno General	3,848.7	4,303.2	454.4	11.8%
Gastos Corrientes (excluyen pago de intereses)	3,164.5	3,578.0	413.5	13.1%
Gobierno Central	1,625.3	1,912.3	287.0	17.7%
CSS	1,374.5	1,504.7	130.2	9.5%
Agencias Consolidadas	164.7	161.0	-3.7	-2.2%
Intereses	684.2	725.2	40.9	6.0%
Intereses Externos	598.4	622.7	24.2	4.0%
Intereses Internos	85.8	102.5	16.7	19.5%
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	973.6	1,619.4	645.8	66.3%
Ahorro Corriente del Gobierno General	1,027.1	1,147.8	120.7	11.8%
% del PIB	5.2%	5.0%		
Ahorro Corriente del SPNF	1,375.3	1,387.0	11.7	0.8%
% del PIB	7.0%	6.0%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,656.6	1,717.2	60.6	3.7%
% del PIB	8.4%	7.5%		
Balance Primario	1,367.2	823.0	-544.2	-39.8%
	6.9%	3.6%		
Superávit o Déficit	683.0	97.8	-585.2	-85.7%
% del PIB	3.5%	0.4%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} En el 2007 se incluye ganancias de capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones y B/176.3 millones de Concesiones del Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A. En el 2008 se incluye B/22 millones de ganancias de capital y B/172 millones de la Concesión de Banda Celular.

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,739.8

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas =23,005.8

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	2008 vs 2007	
	2007	2008	Diferencia	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	(1)	(2)	3= (2-1)	4=(3/1)
Ingresos Totales	3,804.6	4,557.7	753.1	19.8%
Ingresos Corrientes	3,750.8	4,231.0	480.2	12.8%
Tributarios	2,092.9	2,439.3	346.4	16.5%
Directos	1,094.5	1,257.6	163.1	14.9%
Indirectos	998.5	1,181.7	183.3	18.4%
No Tributarios	1,657.9	1,791.7	133.8	8.1%
Ingresos de Capital ^{1/}	22.5	243.5	221.0	981.4%
Donaciones	31.2	83.2	51.9	166.2%
Gastos Totales	3,564.6	4,494.3	929.7	26.1%
Gastos Corrientes	2,768.6	3,200.7	432.1	15.6%
Servicios Personales ^{2/}	995.0	1,097.9	102.9	10.3%
Bienes y Servicios	235.3	322.5	87.2	37.1%
Transferencias ^{3/}	808.3	977.3	169.0	20.9%
Intereses de la Deuda	677.1	718.2	41.0	6.1%
Otros	53.0	84.9	31.9	60.3%
Ahorro Corriente	982.2	1,030.3	48.1	4.9%
% del PIB	5.0%	4.5%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,036.0	1,357.0	321.0	31.0%
% del PIB	5.2%	5.9%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	796.0	1,293.5	497.5	62.5%
Balance Primario	917.1	781.6	-135.5	-14.8%
	4.6%	3.4%		
Superávit o Déficit	240.0	63.5	-176.6	-73.6%
% del PIB	1.2%	0.3%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} En el 2007 se incluye ganancias de capital producto de la reapertura del Bono Global 2036 que generó un Prima en Precio por B/15.2 millones e Intereses Devengados recibidos por B/5.5 millones y B/176.3 millones de Concesiones del Aeropuerto Internacional de Tocumen S.A. En el 2008 se incluye B/22 millones de ganancias de capital y B/172 millones de la Concesión de Banda Celular.

^{2/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social .

^{3/} Incluye transferencia a la CSS de B/70.8 millones del Fondo de Fideicomiso Sostenibilidad del Régimen Ley 51.

PIB Nominal 2007 en millones de Balboas = 19,739.8

PIB Nominal 2008 estimado en millones de Balboas= 23,005.8